关于开展2017年在线课程立项申报及相关工作
通   知

各学院：
为做好本学期学校在线课程的建设工作，根据《关于2017年在线课程建设工作总体安排》，鼓励教师在教学过程中使用“互联网+教育+课程”的信息化教育技术手段，决定开展2017年度在线课程的立项申报及相关工作，现将有关工作要求通知如下：

1、 申报条件及要求
1、申报教师必须参加过本学期在线课程培训活动，同时完成线上培训课程学习，参加培训课程考试（考试通过可计入学校“继续教育学分”），且培训综合成绩达到70分以上者方可申报。

2、按“先初步建设、后申报认定”的方式，申报教师须在4月30日前，通过个人的建课账号，在网络教学平台上初步建设好申报课程。申请立项课程的初步建设内容主要包括：课程门户首页、课程的总体设计及章节知识点的分布。具体包括：课程介绍、教学目标、教师团队介绍、教学大纲、教案及演示文稿（word和PPT）、重点难点指导、在线作业、试题库、教学讨论、参考教材及资料和课程教学录像等反映教学活动必需的资源。（教学录像只需要有围绕知识点展开、清晰表达知识框架的录制计划）
3、请各学院积极组织教师参加相关培训，特别要求对40岁以下年轻教师提出明确要求，每学院安排3-5人参与线上培训课程学习，为立项申报做好准备。
请在3月22日前将参加培训的教师名单报教务处，并通知教师在 “江大MOOC建设交流QQ群，343297220”办理线上培训课程的学习注册。
同时，2015、2016年已立项的教师及其他有兴趣的教师都可以参与线上培训课程的学习。

二、 培训安排
为配合好老师做好课程的建设工作，教务处拟组织安排“开放式的主题培训”。请2017年拟立项和2015、2016年已立项的教师积极参加。
	序号
	时间、地点
	主题
	内容
	备注

	1
	2017年3月23日
下午2:00-4:00
2017年3月24日
上午9:00-11:00

地点：J04B301
	课程教学设计
	1、 确定课程选题；
2、 梳理知识点设计；
3、 教学目标制定；
4、 章节安排、重难点梳理。
5、 教学组织。
老师以小组为单位，完成课程设计，小组讨论并进行竞赛。

教务处
超星课程顾问
相关专家

	2
	2017年3月30日
下午2:00-4:00
2017年3月31日
上午9:00-11:00

地点：J04B301
	课程教学设计
	1、确定课程选题；
2、梳理知识点设计；
3、教学目标制定；
4、 章节安排、重难点梳理。
5、 教学组织。
老师以小组为单位，完成课程设计，小组讨论并进行竞赛。

教务处
超星课程顾问
相关专家

	3

	2017年4月6日
下午2:00-4:00
2017年4月7日
上午9:00-11:00

地点：J04B301
	PPT美化
	1、 讲解教学PPT美化技巧，指导老师设计出能够更好传达教学内容的PPT。
2、 如何设计出适合进行微课拍摄、慕课制作的PPT。
3、 PPT动画的制作。
4、
	教务处
超星课程顾问
相关专家

*老师可带自己的PPT现场进行交流、美化。

	4

	2017年4月13日
下午2:00-4:00
2017年4月14日
上午9:00-11:00

地点：J04B301
	PPT美化
	1、讲解教学PPT美化技巧，指导老师设计出能够更好传达教学内容的PPT。
2、如何设计出适合进行微课拍摄、慕课制作的PPT。
2、 PPT动画的制作。
	教务处
超星课程顾问
相关专家

*老师可带自己的PPT现场进行交流、美化。

	5
	2017年4月20日
下午2:00-4:00
2017年4月21日
上午9:00-11:00

地点：J04B301
	课程建设展示
	1、 平台课程管理；
2、 搭配移动教学客户端，进行即时讨论、交流，实现高效、方便、快捷的教学。
	教务处
超星课程顾问
相关专家

	6
	2017年4月27日
下午2:00-4:00
2017年4月28日
上午9:00-11:00

地点：J04B301
	翻转课堂实施
	1、 提供翻转课堂案例；
2、 翻转课堂教学整体设计、趣味教学活动设计、科学教学组织设计。3、引导老师完成自己的课程设计。
	教务处
超星课程顾问
相关专家

三、立项评审安排
4月中旬教务处将组织线上培训课程的考试。
4月27日各学院提交《2017年在线课程立项申报汇总表》。
5月上旬，学校组织专家对申报立项课程评审（形式：审阅申报的在线课程网站、了解教师对在线课程建设的理念及基本情况），发文公布2017年立项课程名单。

四、已立项课程验收安排
按《关于2017年在线课程建设工作总体安排》的要求，2017年11月学校将对2015年、2016年校内立项的在线课程组织验收工作。

（1） [bookmark: _GoBack]验收标准、要求
1、参与验收的课程必须符合《湖北省高校精品在线开放课程建设技术标准（试行）》（见附件）的基本要求。
2、申请验收的在线课程必须在校内实体教学中进行实施辅助教学使用过1-2次。
3、课程负责人必须提交课程的运行分析报告。（重在教学过程中“教与学”的效果分析）
（二）验收流程及形式
1、采取开放式申请验收方式，立项负责人提出申请并填写《在线课程上线申报表》交教务处。
2、教务处组织校内外相关专家，进行网评和现场答辩。
（三）其他
1、2015年校级已立项的在线课程，2017年11月必须参与验收。
2、2016年校级已立项的在线课程及已建设好的未立项课程均可申请参与验收。
3、校内立项的在线课程的启动经费为5000元，建设周期为三年。

工作联系：万 亮    84226308

江汉大学教务处
                                   2017年3月16日

附件：
2017年在线课程立项申报汇总表
	序号
	学院
	课程负责人
	课程名称
	学分/学时
	知识点个数
	相关教学资源
	本年度课程建设拟完成时间进度（按月）
	联系方式
（手机、邮箱）

	1

	2

	3

	…

负责人签字：                     联系电话：                 学院盖章
注：本表电子档以excel形式报送